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Anexo 14 - Lei 4.320/64

Ativo

Passivo

ESPECIFICAGAQO

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

ESPECIFICAGAO

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

ATIVO CIRCULANTE
Caixa e Equivalentes de Caixa

Créditos a Curto Prazo
Créditos Tributarios a Receber

Clientes

Créditos de Transferéncias a Receber
Empréstimos e Financiamentos Concedidos
Divida Ativa Tributaria

Divida Ativa nao Tributaria - Clientes

(-) Ajuste de Perdas de Créditos a Curto
Prazo

Demais Créditos e Valores a Curto Prazo

Investimentos e Aplicagdes Temporarias a
Curto Prazo

Estoques

Variagdes Patrimoniais Diminutivas Pagas
Antecipadamente

4.693.960.793,87
1.489.688.213,12

1.074.727.703,41
708.129.066,49

47.483.131,30
307.086.706,65
8.011.632,08
92.186.686,59
180.189.714,04
-268.359.233,74

2.015.323.991,51

0,00

110.966.544,38

3.254.341,45

ATIVO NAO-CIRCULANTE
Ativo Realizavel a Longo Prazo

45.918.303.932,34
1.606.590.723,26

Créditos a Longo Prazo

Créditos Tributarios a Receber

Clientes

Empréstimos e Financiamentos Concedidos
Divida Ativa Tributaria

Divida Ativa ndo Tributaria - Clientes

(-) Ajuste de Perdas de Créditos a
Longo Prazo

Demais Créditos e Valores a Longo Prazo
Investimentos e Aplicagées Temporarias a
Longo Prazo

Estoques

VPD Pagas Antecipadamente
Investimentos

321.795.234,21
0,00
65.251.362,94
39.208.520,18
15.658.942.959,78
704.360.639,07
-16.145.968.247,76

1.275.142.324,97
9.653.164,08

0,00
0,00
37.485.512,42

Participagcdes Permanentes

Participagdes Avaliadas pelo Método de
Equivaléncia Patrimonial

Participagdes Avaliadas pelo Método de
Custo

(-) Redugéo ao Valor Recuperavel de
Investimentos - Participagdes Permanentes
Propriedades para Investimento

(-) Depreciagédo Acumulada - Propriedades
para Investimentos

(-) Redugao ao Valor Recuperavel de
Propriedades para Investimento
Investimento do RPPS de Longo Prazo

(-) Redugao ao Valor Recuperavel de
Investimento do RPPS

Demais Investimentos Permanentes

(-) Redugao ao Valor Recuperavel demais
Investimentos permanentes

Imobilizado

37.485.512,42
37.485.512,42

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

44.242.366.892,90

Bens Moveis

(-) Depreciagdo/Amortizagéo/Exaustdo
Acumulada de Bens Mdveis

(-) Redugao ao Valor Recuperavel de
Bens Moveis

Bens Iméveis

(-) Depreciagéo/Amortizagéo/Exaustdo

Acumulada de Bens Iméveis

(-) Redugéo ao Valor Recuperavel de
Bens Iméveis

Intangivel

1.853.589.564,65
-315.620.059,56

0,00

43.685.738.287,77
-981.340.899,96

0,00

31.860.803,76

Softwares

44.812.972,04

7.205.800.465,22
1.862.807.922,73

647.510.266,11
109.053,99

34.569.260,14
466.050.340,33
14.181.590,64
131.372.230,40
1.228.845,33
-1.054,72

4.527.790.217,91
0,00

164.442.038,23

3.250.020,24
45.797.070.666,85
2.409.637.957,85
1.497.161.186,79
0,00

65.251.362,94
39.270.504,05
11.591.143.524,88
525.505.234,69
-10.724.009.439,77

902.823.606,98
9.653.164,08

0,00
0,00
37.485.512,42
37.485.512,42
37.485.512,42
0,00
0,00

0,00
0,00

0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

43.323.750.039,20
1.666.786.982,21
-2.018.956,21

0,00

41.769.202.318,51
-110.220.305,31

0,00

26.197.157,38
36.227.416,17

PASSIVO CIRCULANTE

Obrigagdes Trabalhistas, Previdenciarias e
Assistenciais a Pagar a Curto Prazo
Empréstimos e Financiamentos a Curto Prazo
Fornecedores e Contas a Pagar a Curto
Prazo

Obrigagdes Fiscais a Curto Prazo
Obrigagdes de Reparticdes a Outros Entes
Provisdes a Curto Prazo

Demais Obrigagdes a Curto Prazo

PASSIVO NAO-CIRCULANTE

Obrigagdes Trabalhistas, Previdenciarias e
Assistenciais a Pagar a Longo Prazo
Empréstimos e Financiamentos a Longo
Prazo

Fornecedores a Longo Prazo

Obrigagdes Fiscais a Longo Prazo

Provisées a Longo Prazo
Demais Obrigagdes a Longo Prazo
Resultado Diferido

2.473.464.069,10
47.976.550,00

37.522.012,74
338.921.765,41

486.276,67

0,00
275.715.458,14
1.772.842.006,14
22,707.671.438,63

0,00
6.850.453.570,29

172.065,34
0,00
15.252.664.332,07

604.381.470,93
0,00

5.579.625.645,78
22.539.401,01

570.688.708,03
320.013.333,60

264.673,11

0,00
352.118.256,64
4.314.001.273,39
20.124.913.694,09

1.5642.230,10
5.231.448.351,94

172.065,34
0,00
14.279.851.812,07

611.899.234,64
0,00

TOTAL DO PASSIVO

25.181.135.507,73

25.704.539.339,87

PATRIMONIO LiQUIDO

ESPECIFICACAO

Exercicio atual

Exercicio anterior

Patriménio Social e Capital Social
Adiantamento para Futuro Aumento de Capital
Reservas de Capital

Ajustes de Avaliagao Patrimonial

Reservas de Lucros
Demais Reservas

Resultados Acumulados

Resultado do Exercicio

Resultado de Exercicios Anteriores
Ajustes de Exercicios Anteriores
(-) Agdes/Cotas em Tesouraria

412.999.880,08
0,00
902.071,66
0,00

300.215,25
10.668.681,13

25,006.258.370,36
-1.452.969.211,37
26.873.900.501,48
-414.672.919,75
0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00

0,00

0,00
0,00

412.999.880,08
0,00
902.071,66
0,00

300.215,25
10.668.681,13

26.873.460.944,08
18.038.661.548,69
8.835.238.952,79
-439.557,40

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00

0,00

0,00
0,00




(-) Amortizagdo Acumulada de Softwares
(-) Redugéo ao Valor Recuperavel de
Softwares

Marcas, Direitos e Patentes Industriais
(-) Amortizagdo Acumulada de Marcas,
Direitos e Patentes Industriais

(-) Redugéo ao Valor Recuperavel de
Marcas, Direitos e Patentes Industriais
Direito de Uso de Iméveis

(-) Amortizagéo Acumulada de Direito de
Uso de Imoéveis

(-) Redugéo ao Valor Recuperavel de
Iméveis

-13.667.003,70
0,00

714.835,42
0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

-10.745.094,21
0,00

714.835,42
0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

TOTAL DO PATRIMONIO LiQUIDO

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00

0,00
0,00

25.431.129.218,48

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00

0,00
0,00

27.298.331.792,20

TOTAL

50.612.264.726,21

53.002.871.132,07

TOTAL

50.612.264.726,21

53.002.871.132,07

ATIVO FINANCEIRO

3.382.906.232,55

3.238.945.582,46

PASSIVO FINANCEIRO

2.384.584.636,10

2.289.441.136,27

ATIVO PERMANENTE

47.229.358.493,66

49.763.925.549,61

PASSIVO PERMANENTE

23.351.730.925,61

23.960.113.039,93

SALDO PATRIMONIAL

24.875.949.164,50

26.753.316.955,87

Compensagdes

ESPECIFICAGAO

Saldo dos Atos Potenciais Ativos

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

ESPECIFICAGAO

Saldo dos Atos Potenciais Passivos

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

Execugdo de Garantias e Contragarantias
Recebidas

Execugao de Direitos Conveniados e Outros

Instrumentos Congeneres
Execugao de Direitos Contratuais

Execugdo de Outros Atos Potenciais Ativos

Total

243.631.682,14
2.950.468.746,98
84.565.251,65

2.077.210.821,26
5.356.876.502,03

351.362.467,23
3.391.677.851,93
106.922.315,76

1.584.720.514,54
5.433.683.149,46

Execugédo de Garantias e Contragarantias
Concedidas

Execugédo de Obrigagdes Conveniadas e
Outros Instrumentos Congéneres
Execugdo de Obrigagdes Contratuais

Execugéo de Outros Atos Potenciais Passivos

Total

RENATO SILVA DE SOUSA
SUPERINTENDENTE DE CONTROLE GERENCIAL CONTABIL DO ESTADO
CONTADOR CRC N° MT 012814/0-5

0,00
996.433.362,10
3.562.273.973,89

-1.307.237.080,87
3.241.470.255,12

0,00
1.558.994.043,82
4.689.793.694,77

-1.614.349.314,14
4.634.438.424 45




